
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 11 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1157| Página 1 de 3 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

ATO DA MESA Nº 77/2025 

Concede adicional de escolaridade – AE 

a servidor efetivo. 

 

A Mesa Diretora da CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições a 

si conferidas por Lei, com fundamento na Resolução nº 

01/2024 e Processo Administrativo nº 05643/2025 de 

29/07/2025, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - CONCEDER ao servidor efetivo 

ROMILDO APARECIDO GOUVÊA o adicional de 

escolaridade – AE, previsto no artigo 24, inciso III, da 

Resolução nº 01/2024, por ser titular de pós-graduação 

lato sensu, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre 

o salário base de seu emprego público.  

Artigo 2º - As despesas com a execução do 

presente ato correrão por conta da dotação orçamentária 

específica, prevista em orçamento, suplementada se 

necessário. 

Artigo 3o - Este Ato entrará em vigor na data de 

sua assinatura, com efeitos financeiros retroativos a 

29/07/2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Santa Bárbara d’Oeste, 06 de agosto de 2025. 

JÚLIO CÉSAR SANTOS 
DA SILVA 

“KIFÚ” 

- Presidente - 

RONY GONCALVES DA 
SILVA 

“RONY TAVARES” 

- Vice Presidente - 

 

VALMIR ALCÂNTARA DE 
OLIVEIRA 

- 1º Secretário - 

ELTON APARECIDO 
CEZARETTI 

- 2º Secretário - 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal 

na data supra. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

- Diretor Legislativo- 

 

ORDEM DO DIA 

 

28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 

12 DE AGOSTO DE 2025 

 

I – PROJETOS 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 24/2025 

Ementa: “Dispõe sobre a inserção de informações no 

carnê do IPTU sobre a existência de impostos 

atrasados”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. José Luis Fornasari – 

“Joi” Fornasari). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Política Urbana e Meio Ambiente; Finanças, 

Orçamento e Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA 

ORDEM DO DIA 

ATOS LEGISLATIVOS 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 11 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1157| Página 2 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

2) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2025 

Ementa: “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico 

de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Daniel de Araújo 

Malafaia, dando outras providências”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Alex Dantas). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; 

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

3) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2025 

Ementa: “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico 

de “Cidadão Barbarense” ao Luiz Antônio de Matos, 

dando outras providências”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Lúcio Donizete). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; 

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

II – MOÇÕES 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão 

Única 

 

1) Moção Nº 221/2025 

ESTHER MORAES 

Moção de Aplausos à atleta Elo Pigatto, em 

reconhecimento à sua brilhante performance no Pan 

Kids Jiu-Jitsu Championship 2025, realizado na Flórida, 

Estados Unidos. 

 

2) Moção Nº 222/2025 

RONY TAVARES 

Manifesta aplauso à Cristiantex Magazine, ao 

empresário José Mário, à diretoria e toda a equipe de 

funcionários pela comemoração dos 45 anos de 

fundação da empresa, localizada na Rua Recife, nº 600, 

no bairro Cidade Nova, em Santa Bárbara d’Oeste. 

 

 

3) Moção Nº 223/2025 

KIFU 

Manifesta apelo ao Detran – SP pela instalação de totem 

de atendimento do Poupatempo na Sede do Legislativo 

barbarense. 

 

4) Moção Nº 224/2025 

FELIPE CORÁ, TIKINHO TK 

Manifesta aplauso ao senhor Adriano da Costa Nunes 

pela criação de esculturas com materiais recicláveis, 

promovendo a sustentabilidade, a arte e o lazer infantil. 

 

5) Moção Nº 225/2025 

ARNALDO ALVES 

Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para revitalização 

de área pública existente na Rua Profeta Daniel, 

localizada atrás do campo de futebol do bairro Laudissi. 

 

6) Moção Nº 226/2025 

PAULO MONARO 

Manifesta aplauso ao padre Agnaldo Moreira da Silva 

pelo transcurso de 16 anos de sua ordenação 

presbiteral. 

 

7) Moção Nº 227/2025 

JUCA BORTOLUCCI 

Manifesta apelo ao Governador Tarcísio de Freitas para 

incluir a Rodovia Saulo Waldemar Fornazin no programa 

“Estradas Vicinais”, do governo do Estado de São Paulo. 

 

8) Moção Nº 228/2025 

JOI FORNASARI 

Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio Claro, para 

que verifique a possibilidade de instalação de placas de 

advertência de animais silvestres na Rodovia SP 306, 

em locais estratégicos, a fim de garantir segurança de 

motoristas, motociclistas e dos próprios animais. 

 

 

 

 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 11 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1157| Página 3 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

9) Moção Nº 229/2025 

ESTHER MORAES 

Manifesta aplausos ao comunicador Leo Carigo, em 

reconhecimento à sua notável e inspiradora atuação do 

Fala, Galera! Podcast 

 

10) Moção Nº 230/2025 

ARNALDO ALVES 

Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia Militar para que haja 

maior patrulhamento junto às escolas no retorno da volta 

as aulas. 

 

 

Santa Bárbara d'Oeste, em 08 de agosto de 2025. 

 

 

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA 

- Presidente - 

 

 

 


		2025-08-11T09:57:27-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




